

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO

BILANCIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE			PASSIVO		
ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022	PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
<u>Immobilizzazioni</u>			<u>Patrimonio Netto</u>		
Immobilizzazioni immateriali			Fondo di Dotazione	52.000	52.000
Software	141.813	136.623	Risultati di Gestione da esercizi precedenti	1.032.065	1.134.661
Fondo Ammortamento software	-130.774	-122.066	Riserva Organismo di Conciliazione	10.000	10.000
Totale Immobilizzazioni Immateriali	11.039	14.556	Avanzo - Disavanzo di gestione	383.101	-102.596
Immobilizzazioni materiali				1.477.167	1.094.065
Impianti			Fondi Oneri Diversi		
Impianti	97.509	97.509	Fondo Borse Studio Tirocinanti	5.898	10.898
Fondo Ammortamento Impianti	-97.509	-97.509	Fondo Adempim. Donazione Modale "E.Gualdoni"	123.341	151.740
	0	0		129.240	162.639
Altri beni materiali			Trattamento fine rapporto lavoro subordinato		
Macchine/Apparecchiature	119.390	110.924	Fondo TFR personale dipendente	302.017	266.443
Fondo Amm.to Macchine/Apparecchiature	-74.566	-61.537			
Mobili	389.388	389.388	Debiti a breve termine		
Fondo Ammortamento Mobili	-389.388	-388.031	Debiti diversi	128.907	145.577
	44.824	50.744	Erario c/ritenute dipendenti e professionisti	37.193	23.436
Totale Immobilizzazioni Materiali	44.824	50.744	Erario c/IRAP	11.571	0
			Erario c/IRES	68.820	0
Totale Immobilizzazioni	55.863	65.300	Erario c/lva	32.144	19.185
			Erario c/Imposta di bollo	1.900	1.212
Attivo circolante			Erario c/Imposta sostitutiva riv. TFR	0	2.255
Crediti a breve termine			Fornitori	254.177	267.308
Clienti	10.014	11.337	Istituti Previdenziali e Assistenziali	44.929	41.015
Fondo rischi su crediti	-211	-211		579.640	499.988
Crediti Diversi	711	0			
Crediti v/Erario	3.186	10.659			
Crediti v/Banche	250.500	0			
	264.199	21.785			
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
Altri titoli	1.686.355	1.699.936			
Fondo svalutazione titoli	-37.861	-148.587			
	1.648.493	1.551.349			
Disponibilità liquide					
Cassa	1.185	1.488			
Banca Sella - Organismo	393.290	114.821			
Banca Sella - Formazione	231.874	329.398			
Banca Fideuram	2.938	1.419			
Banca Generali	19.562	21.914			
	648.849	469.041			
Totale Attivo Circolante	2.561.541	2.042.175			
Ratei e Risconti attivi	45.118	18.556	Ratei e Risconti passivi	174.458	102.897
TOTALE ATTIVO	2.662.522	2.126.032	TOTALE PASSIVO	2.662.522	2.126.032

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO

BILANCIO AL 31/12/2023

CONTO ECONOMICO		
RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
Formazione		
<u>Ricavi</u>		
Corsi	738.784	531.717
Diritti di segreteria eventi accreditati	16.551	12.902
Servizio Hostess	2.185	1.721
Servizio Rilevatori presenze	0	295
TOTALE RICAVI FORMAZIONE	757.519	546.635
<u>Altri ricavi e proventi</u>		
Contribuzioni per eventi gratuiti	35.949	0
	35.949	0
Totale ricavi Formazione	793.468	546.635

COSTI	31/12/2023	31/12/2022
Formazione		
<u>Costi della produzione</u>		
Per merci		
Cancelleria	1.588	1.319
Materiale di consumo	110	168
Merce generica	123	0
	1.822	1.488
Per servizi		
Assicurazioni	5.196	4.984
Consulenze professionali	20.026	18.954
Energia elettrica	3.484	1.263
Spese postali	0	7
Servizi informatici	32.969	31.901
Prestazioni di terzi	15.088	10.836
Pulizie	21.822	19.155
Spese telefoniche	2.106	2.243
Spese e commissioni bancarie	17.810	12.171
	118.502	101.514
Attività Formativa		
Corsi	164.883	114.299
Servizio Hostess	33.950	14.583
FAD	0	507
	198.833	129.389
Costi di godimento di beni di terzi		
Noleggi stampanti e macchine ufficio	9.923	8.729
Licenze d'uso Software	18.125	16.883
	28.048	25.613
Personale		
Stipendi	206.704	192.395
Oneri sociali	62.568	57.869
Accantonamento TFR	16.169	22.988
Altri costi del Personale	12.507	10.658
	297.948	283.909
Totale costi Formazione	645.153	541.912

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO

BILANCIO AL 31/12/2023

CONTO ECONOMICO		
RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
Organismo di Conciliazione		
<i>Ricavi</i>		
Spese di avvio e amministrative	304.313	257.016
Mediazioni	1.498.266	1.074.990
Recupero spese amministrative gestione pratica	26.199	22.984
Spese di avvio mediazioni familiari	1.418	722
Indennità mediazioni familiari	13.588	11.931
TOTALE RICAVI MEDIAZIONI	1.843.784	1.367.643
Totale ricavi Organismo di Conciliazione	1.843.784	1.367.643

COSTI	31/12/2023	31/12/2022
Organismo di Conciliazione		
<i>Costi della produzione</i>		
Per merci		
Cancelleria	1.026	361
Materiale di consumo	184	492
	1.209	852
Per servizi		
Assicurazioni	9.106	17.169
Spese di rappresentanza	0	661
Consulenze professionali	19.993	19.047
Energia elettrica	3.484	1.263
Servizi informatici	35.806	34.347
Mediatori	1.016.868	749.413
Mediatori familiari	7.723	4.541
Spese postali	32.171	27.059
Prestazioni di terzi	4.500	4.926
Pulizie	21.822	19.155
Spese telefoniche	2.106	2.243
Spese viaggio	52	134
Spese e commissioni bancarie	1.596	1.258
	1.155.226	881.216
<i>Costi di godimento di beni di terzi</i>		
Noleggi stampanti e macchine ufficio	12.687	11.095
Licenze d'uso Software	10.842	9.059
Affitti	3.997	3.752
	27.526	23.906
<i>Personale</i>		
Stipendi	257.571	237.822
Oneri sociali	78.437	71.785
Accantonamento TFR	20.286	27.964
Altri costi del personale	19.211	16.172
	375.505	353.743
Totale costi Organismo di Conciliazione	1.559.466	1.259.718

FONDAZIONE FORENSE DI MILANO

BILANCIO AL 31/12/2023

CONTO ECONOMICO		
RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
<u>Altri ricavi e proventi</u>		
Arrotondamenti e abbuoni attivi	8	8
Indennizzi assicurativi	700	0
Sopravvenienze attive	113.786	26.133
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	114.495	26.141
Totale Valore della Produzione	2.751.747	1.940.419
<u>Proventi finanziari</u>		
Proventi finanziari da titoli in attivo circolante	0	3.032
Altri proventi finanziari	1.666	0
Interessi attivi su c/c	675	0
2.341	3.032	
TOTALE	2.754.088	1.943.451

COSTI	31/12/2023	31/12/2022
<u>Ammortamenti</u>		
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	8.708	12.040
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	14.386	13.615
23.094	25.655	
<u>Oneri Diversi di Gestione</u>		
Arrotondamenti passivi	6	10
Donazioni	1.500	1.690
Sanzioni ed oneri	44	8
Interessi per altri debiti	25	0
Imposta di bollo	7.553	5.314
Altre commissioni bancarie	6.490	6.782
Altre imposte	10.721	14.950
Sopravvenienze passive	7.951	5.134
34.290	33.888	
Totale Costo della Produzione	2.262.003	1.861.173
<u>Oneri finanziari</u>		
Minusvalenze da vendite titoli in attivo circolante	11.862	19.121
<u>Rettifiche di valore di attività finanziarie</u>		
Svalutazione titoli in attivo circolante	0	148.587
<u>Imposte d'esercizio</u>		
Irap	14.964	3.393
Ires	82.158	13.773
97.122	17.166	
Avanzo (-Disavanzo) di gestione	383.101	-102.596
TOTALE	2.754.088	1.943.451